5

                                                                                             Дело №2-62-175/2022
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 апреля 2022 года                                                                       пгт. Ленино
Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Н.А.,
при секретаре судебного заседания Костенко А.В.,
с участием ответчика Седяшева М.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного общества «данные изъяты» к Седяшеву М.П., третье лицо Общество с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»» о взыскании пени,

УСТАНОВИЛ:
Акционерное общество ««данные изъяты»» (далее по тексту –АО ««данные изъяты») обратилось в суд с иском к Седяшеву М.П. о взыскании пени. Исковые требования мотивированы тем, что «данные изъяты» года между АО ««данные изъяты»» и Седяшевым М.П. заключен Договор электроснабжения №«данные изъяты» (далее по тексту –Договор), согласно которому истец обязуется осуществлять продажу электроэнергии ответчику, а ответчик обязуется принимать и оплачивать приобретаемую электроэнергию (п. 1.1). В соответствии с Приложением №1 к Договору точкой поставки является нежилое помещение с гаражом по адресу:   «данные изъяты». В соответствии с п. 5.8 Договора оплата за потребленную энергию по нерегулируемым ценам производится абонентом в следующем порядке: 100% стоимости электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, вносится до 15-го числа этого месяца; стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных абонентом в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в течение этого месяца, оплачивается до 18-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется плата. Согласно п. 6.1.5 Договора в случае нарушения сроков оплаты по каждому из платежей, указанных в п. 5.8 Договора, истец вправе начислять пеню в размере двукратной ставки рефинансирования Центробанка РФ на день платежа, если больший размер ответственности не предусмотрен действующим на момент нарушения законодательством. Ответчик несвоевременно вносил плату за электроэнергию по Договору, в связи с чем ему была начислена пеня за период с «данные изъяты» года по «данные изъяты» года в размере «данные изъяты» рублей.
Определением суда от «данные изъяты» года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца привлечено Общество с ограниченной ответственностью «Барнаульская сетевая компания».
Представитель истца АО «Барнаульская горэлектросеть» в судебное заседание не явился, просили рассмотреть дело в их отсутствие, на исковых требованиях настаивают.
В судебном заседании ответчик Седяшев М.П. исковые требования не признал полностью. Пояснил, что  ему выставлялись авансовые платежи, на которые недопустимо начисление пени. Просрочки за фактически потребленную энергию у него не было вообще. Показания счетчика снимали сотрудники горэлектросети, они сами формировали авансовые платежи, которые превышали фактическое потребление электроэнергии в несколько раз. По актам сверки у него нет задолженности по фактически потребленной электроэнергии, указано «0», задолженность определили только по авансовым платежам в одностороннем порядке. Ранее ответчиком Седяшевым М.П. были представлены возражения к исковому заявлению и встречный расчёт, однако в судебном заседании он данный расчет не поддержал в связи с полным непризнанием исковых требований.
Представитель третьего лица Общества с ограниченной ответственностью «Барнаульская сетевая компания» в судебное заседание не явились, извещены судом надлежащим образом.

Выслушав ответчика Седяшева М.П., исследовав и оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст.123 Конституции РФ судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

На основании статьи 59 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее по тексту –ГПК РФ) суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела. В силу статей 56, 57 ГПК РФ каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Судом установлено, что «данные изъяты» года между АО « «данные изъяты» » и Седяшевым М.П. заключен Договор электроснабжения №5456, согласно которому истец обязуется осуществлять продажу электроэнергии ответчику, а ответчик обязуется принимать и оплачивать приобретаемую электроэнергию (п. 1.1). В соответствии с Приложением №1 к Договору точкой поставки является нежилое помещение с гаражом по адресу «данные изъяты», приложением №2 определено, что договорные объемы потребления электроэнергии и мощности составляют 100 кВт ч. в месяц.  Пунктом 5.8 Договора установлено, что оплата за потребленную энергию по нерегулируемым ценам производится абонентом в следующем порядке: 100% стоимости электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, вносится до 15-го числа этого месяца; стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных абонентом в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в течение этого месяца, оплачивается до 18-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется плата. Согласно п. 6.1.5 Договора в случае нарушения сроков оплаты по каждому из платежей, указанных в п. 5.8 Договора, истец вправе начислять пеню в размере двукратной ставки рефинансирования Центробанка РФ на день платежа, если больший размер ответственности не предусмотрен действующим на момент нарушения законодательством (л.д. 15-24).
Согласно расчету суммы пени по договору энергоснабжения от «данные изъяты» года №«данные изъяты»  (л/с 11411) с Седяшевым М.П. составила «данные изъяты» рублей (л.д. 8-13).
Суммы, начисленные к оплате за период с «данные изъяты» года по «данные изъяты» года по договору №«данные изъяты», рассчитаны в ежемесячных счетах –фактурах (л.д. 35-43).

Правоотношения по передаче электроэнергии опосредуются публичным договором о возмездном оказании услуг, по условиям которого сетевая организация (исполнитель) осуществляет комплекс организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей в точке поставки потребителя, качество и параметры которой должны соответствовать обязательным нормативным требованиям, а потребитель оплачивает эти услуги (пункт 1 статьи 779, пункт 1 статьи 781 ГК РФ; пункт 2 статьи 26 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ "Об электроэнергетике).

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Если обязательство предусматривает день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода (пункт 1 статьи 314 ГК РФ).
Из пункта 1 статьи 539, пункта 1 статьи 541, статьи 544 ГК РФ следует, что абонент (потребитель) по договору энергоснабжения обязан оплачивать фактически принятое количество энергии в соответствии с данными ее учета (если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон). Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.
Исполнение обязательства может обеспечиваться неустойкой, то есть определенной законом или договором денежной суммой, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения (пункт 1 статьи 329, пункт 1 статьи 330 ГК РФ).
Законная неустойка (пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки) установлена пунктом 2 статьи 26 Закона об электроэнергетике и начисляется со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты оказанных потребителям услуг.
Как следует из содержания указанной нормы, законной неустойкой обеспечивается исполнение не всякого обязательства потребителя, возникшего из договора возмездного оказаний услуг по передаче электроэнергии, а лишь обязательства по оплате фактически оказанных услуг.
Для целей расчетов юридический факт передачи энергии как товара возникает по окончании расчетного периода в момент фиксации объема поставки, и соответственно ответственность в виде уплаты процентов по 395 ГК РФ наступает в случае просрочки оплаты переданного товара.
По условиям Договора №«данные изъяты»  оплата производится в следующем порядке: 100% стоимости электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, вносится до 15-го числа этого месяца; стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных абонентом в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в течение этого месяца, оплачивается до 18-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется плата.
Пунктом 6.1.5 Договора установлено, что в случае нарушения сроков оплаты по каждому из платежей, указанных в п. 5.8 Договора, истец вправе начислять пеню в размере двукратной ставки рефинансирования Центробанка РФ на день платежа, если больший размер ответственности не предусмотрен действующим на момент нарушения законодательством.
Проценты за пользование чужими денежными средствами могут быть начислены лишь за фактически принятое, но не оплаченное получателем количество энергии за месяц, при наступлении срока окончательного расчета, а не до его истечения.
На 15-е число расчетного периода, то есть на дату внесения первого платежа, установленного Договором, объем фактически оказанных услуг не определялся, следовательно, данные платежи являются предоплатой, неустойка подлежала начислению только за просрочку вторых платежей.

Из представленного истцом расчета пени усматривается, что вторые платежи ответчиком вносились ежемесячно и в полном объеме.

Учитывая обстоятельства дела, а также наличие доказательств полной оплаты ответчиком задолженности за фактически принятую электроэнергию в спорный период времени по счетам -фактурам, оснований для удовлетворения исковых требований у суда не имеется.
В соответствии со ст.98 ГПК РФ в связи с отказом в иске судебные издержки истца в виде оплаченной государственной пошлины возмещению не подлежат
На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:
Отказать Акционерному обществу ««данные изъяты»» в удовлетворении исковых требований о взыскании с Седяшева М.П. пени в размере «данные изъяты» копеек за период с «данные изъяты» года по «данные изъяты» года, а также расходов по оплате государственной пошлины в размере «данные изъяты» копеек.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.

Мотивированное решение изготовлено 29 апреля 2022 года.
Мировой судья                                                     Н.А. Ермакова